Quæstio celebris est; An Sacra menta gratiam
causent physicè, an tantum moraliter? Pro cau-
salitate physica stat firmiter Schola Thomisti-
ca, Snares, aliique. Partem his oppositam su-
stinet Vasquez, Lugo, ac plerique recentiores.
Dico

Dico tertio, Sacraenta causare gratiam tantum moraliter, id est, movendo tantum obiectivè Deum ut ipse in anima gratiam operetur.

Et probatur primò, Quia nihil cogit afferere gratiam in Sacramentis aliter produci quam extra Sacraenta: At extra Sacraenta producitur gratia physicè à solo Deo; ergò etiam in Sacramentis: gratiæ enim natura, & excellētia exigere videtur, ut à solo Deo physicè procedat.

Probatur secundò: Quando contingit sublatto obice Sacramentum præteritum reviviscere, tum demùm animæ gratia infunditur: atqui illa gratia non potest à Sacramento physicè produci, cùm amplius non existat dum in animam gratia recipitur: ergo uti in illo Sacramentum ad efficientiam gratiæ moraliter tantum concurrit, ita in cæteris fieri meritò concludes.

Obijcies cum Thomistis: Perfectior est modulus causandi physicus quām moralis; ergo dignitas Sacramentorum illum sibi vindicare debet.

Respondeo neg. consequentiam: Eximia enim perfectio est, quod Sacramento exhibito, tanquam Christi syngrapho, debeat Deus per se gratiam causare; sicut quantumvis magna sit excellentia Matris Dei, illa tamen non requirebat ut Deipara Christi animam per se crearet, uti omnes admittunt.

Instabis cum *Suare*, Patres frequenter dicunt Sacraenta operari, producere, efficere in nobis gratiam, quod propriè dici nequit de causa morali.

Respondeo Patres eodem loquendi modo asserte Passionem, & Sanguinem Christi in nobis gratiam

326 Pars 3. tract. 4. cap. 2. De Sacram. in comm.
gratiam operari, ad quam constat, ea tantum
moraliter concurrere, movendo Deum, ut suam
nobis gratiam largiatur.

§. 4. Quid sit Character sacramentalis i

Respondeo. Characterem sacramentalem
esse signum quoddam spirituale, in anima
indeleibile, & ab alijs distinctivum, quod in ea
dem persona non iteratur. Tria sunt Sacra
menta, quæ Characterem sacramentalem im
primunt, Baptismus, Confirmatio, & Ordo.

Constant hæc ex Conc. Florentino, & Tri
dentino sess. 7. Can. 9. contra Wicleffum, &
Calvinum. Et de hoc Charactere videtur esse
illud Augustini, tract. 5. & 6. in Ioannem; Si
baptizatus Charitatem non habet, Charac
terem quidem impositum habet, sed desertor va
gatur.

Ratio cur illa Sacraenta Characterem im
primant, est tantum voluntas Christi: cuius
motivum fuisse videtur, tradere signum perpe
tuò distinctivum personæ ad certum statum à se
cooptatae. Per Baptismum enim assumitur homo
in Christi familiam, per Confirmationem in mi
litiam, per Ordinem in ministerum: quod in al
ijs Sacramentis locum non habet, quæ ad suc
currendum necessitatibus in vita occurrentibus
instituta sunt, ideoque possunt saepius iterari. Illa
autem tria cum significant statum aut potesta
tem permanentem, nequeunt iterari, aut eorum
Character in hac vita deleri. Imò, ex commu
ni Theologorum sententia, manet etiam post
mortem Character ille in Beatis ad Christi glo
riam, & in damnatis ad eorum confusionem
sempiternam.